GSEducationalVersion

STAVEBNÍ
FAKULTA

autor(ka) práce

Vojtěch
Plaček

název bakalář ské práce

Rodinný dům

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

vedoucí bakalář ské práce

datum a podpis vedoucího práce

datum a podpis studenta/studentky

Ing. arch. Ing., Ph.D.
Jana Hořická

studijní program

Architektura a stavitelství

fakulta

Fakulta stavební

zadávající katedra

katedra architektury

výsledná známka z obhajoby
(bude vyplně no u obhajoby)

2022/2023

nominace na Ž K
(bude vyplně no u obhajoby)

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

1

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE - RODINNÝ DŮM ZA VALEM
VYPRACOVAL: VOJTĚCH PLAČEK
VEDOUCÍ: Ing. arch. Ing. Jana Hořická, Ph.D.
PŘEDMĚT: 129 - BPA BAKALÁŘSKÁ PRÁCE - RODINNÝ DŮM
DATUM: 05/2023
AKADEMICKÝ ROK: 2022/2023
ČVUT FSV V PRAZE

ANOTACE

STAVBA RODINNÉHO DOMU SE NACHÁZÍ NA KRAJI ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ MĚSTA ROŽĎALOVICE LEŽÍCÍHO V OKRESE NYMBURK.
CÍLEM BAKALÁŘSKÉ PRÁCE BYLO VYPRACOVAT ARCHITEKTONICKOU STUDII A VYBRANOU ČÁST PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE - VE
STUPNI KE STAVEBNÍMU POVOLENÍ PRO RODINNÝ DŮM. ŘEŠENÁ PARCELA SE NACHÁZÍ NA NOVĚ ROZPARCELOVANÉM ÚZEMÍ
VYMEZENÉM PRO ROZŠÍŘENÍ OBCE. ÚZEMÍ JE MÍRNĚ SVAŽITÉ SMĚREM NA JIH. V BLÍZKOSTI PARCELY SE NACHÁZÍ FOTBALOVÉ HŘÍŠTĚ
MĚSTA ROŽĎALOVICE A RESTAURAČNÍ ZAŘÍZENÍ "HOSPODA NA HŘIŠTI". V NOVĚ ZPRACOVANÉ ÚZEMNÍ STUDII JE FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ
ODDĚLENO IZOLAČNÍM PÁSEM ZELENĚ.
HLAVNÍ MYŠLENKOU PROJEKTU RODINNÉHO DOMU BYLO VYTVOŘENÍ BARIÉRY PRO ODDĚLENÍ VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ OD
SOUKROMÉ ZAHRADY. BARIÉRA SAMOTNÁ JE SOUČÁSTÍ VNITŘNÍHO PROVOZU OBJEKTU A DÍKY POCHOZÍ ZELENÉ STŘEŠE TVOŘÍ
VYVÝŠEOU PLATFORMU UMOŽŇUJÍCÍ PŘÍJEMNÝ VÝHLED NA OKOLNÍ ÚZEMÍ.

ANNOTATION

THE FACILITY OF THE FAMILY HOUSE IS LOCATED ON THE EDGE OF THE BUILT-UP TERRITORY OF THE TOWN OF ROŽďALOVICE
LOCATED IN THE DISTRICT OF NYMBURK.
THE CONTENT OF THE BACHELOR'S THESIS WAS TO DEVELOP AN ARCHITECTURAL STUDY AND A SELECTED PART OF THE PROJECT
DOCUMENTATION - AT THE STAGE FOR A BUILDING PERMIT FOR A FAMILY HOUSE. THE SOLVED PLOT IS LOCATED IN A NEWLY
DISTRIBUTED TERRITORY DETERMINED FOR THE EXTENSION OF THE MUNICIPALITY. THE TERRITORY IS SLIGHTLY SLOPING TO THE
SOUTH. NEAR THE PLOT IS THE FOOTBALL FIELD OF THE CITY OF ROŽĎALOVICE AND THE "HOSPODA NA HŘIŠTI" RESTAURANT. IN THE
NEWLY PROCESSED TERRITORIAL STUDY, THE FOOTBALL FIELD IS SEPARATED BY AN ISOLATION LINE OF TREES.
THE MAIN IDEA OF THE FAMILY HOUSE PROJECT WAS THE CREATION OF A BARRIER TO SEPARATE THE PUBLIC SPACE FROM THE
PRIVATE GARDEN. THE BARRIER ITSELF IS PART OF THE INTERNAL OPERATION OF THE BUILDING AND DUE TO THE GREEN ROOF IT
FORMES AN ELEVATED PLATFORM ALLOWING A PLEASANT VIEW OF THE SURROUNDING AREA.
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ZADÁNÍ - INVESTOR - RODINA

ZADÁNÍM BAKALÁŘSKÉ PRÁCE JE ARCHITEKTONICKÝ NÁVRH RODINNÉHO DOMU VČETNĚ VYBRANÉ ČÁSTI
STAVEBNÍHO ŘEŠENÍ V ROZSAHU DOKUMENTACE PRO STAVEBNÍ POVOLENÍ (DSP). PARCELA SE NACHÁZÍ NA
SEVEROZÁPADNÍM OKRAJI ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ MĚSTA ROŽĎALOVICE LEŽÍCÍHO 18 km SEVEROVÝCHODNĚ OD
MĚSTA NYMBURK.

INVESTOREM JE ČTYŘČLENÁ RODINA, KTERÁ JE SPORTOVNĚ ZALOŽENÁ A RÁDA TRÁVÍ ČAS SPOLEČNĚ. CÍLEM
BYLO VYTVOŘIT KOMPAKTNÍ, ALE ZÁROVEŇ FUNKČNÍ OBJEKT, JEHOŽ VNITŘNÍ PROSTORY BUDOU PLNĚ
VYHOVOVAT POTŘEBÁM VŠECH ČLENŮ RODINY. DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ OBJEKTU PŘINÁŠÍ DOSTATEČNÉ SOUKROMÍ,
ALE ZÁROVEŇ PŘÍLEŽITOSTI PROHLOUBENÍ RODINNÝCH VZTAHŮ.
POŽADAVKEM INVESTORA BYLO DOSTATEČNÉ DIMENZOVÁNÍ DĚTSKÝCH POKOJŮ A LOŽNICE, VELKORYSÉ ÚLOŽNÉ
PROSTORY, ODDĚLENÉ KOUPELNY PRO DĚTI A RODIČE, PRACOVNA, DOMÁCÍ VINOTÉKA, DOSTATEČNÉ
PROVÁZÁNÍ ZAHRADY A VNITŘNÍCH PROSTORŮ, DVĚ KRYTÁ PARKOVACÍ STÁNÍ A MOŽNOST VENKOVNÍHO
POSEZENÍ ZA JAKÉHOKOLIV POČASÍ.
INVESTOR TAKÉ POŽADUJE MÍSTNOST, KTERÁ BUDE PŘÍLEŽITOSTNĚ SLOUŽIT PRO PŘENOCOVÁNÍ DVOU OSOB A
BUDE BEZBARIÉROVĚ PŘÍSTUPNÁ.

TÁTA MILAN

PRACUJE JAKO OBCHODNÍ ZÁSTUPCE VE FIRMĚ NA PRODEJ TEPELNÝCH ČERPADEL. JEZDÍ NA KOLE, RÁD PLAVE A
SPOLEČNĚ SE SVÝM SYNEM PROVOZUJE KITESURFING. JE ZNALCEM VÍNA MÁ RÁD JAPONSKOU KULTURU.

MÁMA JANA

PRACUJE JAKO UČITELKA V MATEŘSKÉ ŠKOLCE, MÁ RÁDA CYKLISTIKU A VÝLETY DO PŘÍRODY. RÁDA SI S
MANŽELEM VYCHUTNÁ SKLENKU VÍNA.

SYN MICHAL

MLADÝ SPORTOVEC A STUDENT 1. ROČNÍKU GYMNÁZIA. JE VELMI AKTIVNÍ A KDYŽ MU TO ŠKOLA DOVOLÍ TRÁVÍ
VĚTŠINU ČASU VENKU.

DCERA VIKTORIE

CHODÍ DO 7. ROČNÍKU ZÁKLADNÍ ŠKOLY A OD MALIČKA DĚLÁ GYMNASTIKU. S BRATREM SPOLU DOBŘE VYCHÁZEJÍ,

[…]


LEŽATÉ POTRUBÍ - VODOVOD - TUV
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LEGENDA TECHNOLOGICKÝCH ZAŘÍZENÍ A OBJEKTŮ

SVĚTELNÝ ZDROJ - BODOVÝ

SVĚTELNÝ ZDROJ - LINIOVÝ

SVĚTELNÝ ZDROJ - LINIOVÝ SVISLÝ

VYPÍNAČ

ZÁSUVKA

VYPÍNAČ - SCHODIŠŤOVÝ

VYPÍNAČ - SÉRIOVÝ

LED SVĚTLO - ZAPUŠTĚNÉ

LED SVĚTLO - ZÁVĚSNÉ

LED SVĚTLO - NÁSTĚNNÉ

LED SVĚTLO - AMBIENTNÍ

TČ TEPELNÉ ČERPADLO VZDUCH VODA S INTEGROVANÝM ZÁSOBNÍKEM TV

FOT. EL. SYSTÉM FOTOVOLTAICKÉ ELEKTRÁRNY

PRAČKA + SUŠIČKA

VZDUCHOTECHNICKÁ PODSTROPNÍ JEDNOTKA ROVNOTLAKÉHO VĚTRÁNÍ S FUNKCÍ ZZT

ROZ
HLAVNÍ ROZVADĚČ

PŘÍPOJKA - SILNOPROUD NN
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RG
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P+S

LEGENDA TECHNOLOGICKÝCH ZAŘÍZENÍ A OBJEKTŮ LEGENDA ROZVODŮ

TČ TEPELNÉ ČERPADLO VZDUCH VODA S INTEGROVANÝM ZÁSOBNÍKEM TV

FOT. EL. SYSTÉM FOTOVOLTAICKÉ ELEKTRÁRNY

PRAČKA + SUŠIČKA

VZDUCHOTECHNICKÁ PODSTROPNÍ JEDNOTKA ROVNOTLAKÉHO VĚTRÁNÍ S FUNKCÍ ZZT

ROZ
HLAVNÍ ROZVADĚČ

STOUPAJÍCÍ POTRUBÍ - ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

LEŽATÉ POTRUBÍ - ROZVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU

OTOPNÝ ŽEBŘÍK

PLOCHA PODLAHOVÉHO TOPENÍ

STOUPAJÍCÍ POTRUBÍ - ROZVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU

RG REGISTR PODLAHOVÉHO TOPENÍ

LEŽATÉ POTRUBÍ - ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU

ARMTURA PRO PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU

ARMATURA PRO ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU
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KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU
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OZN. KONSTRUKCE

j A j

[m2]
U j

[W/(m2∙K)]

H
T,j

[W/K]

U
N,j

[W/(m2∙K)]

H
T,ref,j

[W/K]

1 OBVODOVÁ STĚNA - OMÍTKA 154,13 0,3 46,24

2 OBVODOVÁ STĚNA - OBKLAD 55,96 0,3 16,79

3 STĚNA K NEVYTÁPĚNÉMU PR. 13,87 0,3 2,08

4 PODLAHA NA TERÉNU 125,45 0,45 45,16

5 STROP 2.NP 113,31 0,24 27,19

5 TERASA 12,14 0,24 2,91

6 OKNA 52,35 1,5 78,53

7 Tepelné vazby 527,21 0,02 10,54

Celkem 527,21 229,45

1. HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU - SCHÉMA
2. PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

REFERENČNÍ HODNOTY

b j

[ - ]

1 0,12 18,50

1 0,16 8,95

0,5 0,12 0,83

0,8 0,19 19,07

Nucené větrání – mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO 20

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

Přirozené větrání otevíráním oken NE

1 0,148 16,77

Volba

1

1

1

Účinnost zpětného získávání tepla ƞZZT = 75%

RODINNÝ DŮM ZA VALEM

0,13

0,7

0,013

1,58

36,65

6,85

109,20

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla U em se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/(m2∙K)

3. TEPELNÉ ZTRÁTY 4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

Způsob větrání Předpokládaná potřeba tepla na
vytápění EA [kWh/m2]

Uem =
∑ ு೟,ೕ

∑ ஺ೕ
= ∑ଵ଴ଽ,ଶ଴
∑ହଶ଻,ଶଵ

= 0,21 W/(m2 K) 0,20 < Uem < 0,35

Uem,N =
∑ ு೟,ೝ೐೑,ೕ

∑ ஺ೕ
= ∑ଶଶଽ,ସହ
∑ହଶ଻,ଶଵ

= 0,435 W/(m2 K) Cl = ௎೐೘
௎೐೘,ಿ

= ଴,ଶଵ
଴,ସଷହ

= 0,48

OBVODOVÁ STĚNA - OMÍTKA
OBVODOVÁ STĚNA - OBKLAD
STĚNA K NEVYTÁPĚNÉMU PR.
PODLAHA NA TERÉNU
STROP 2.NP
TERASA
OKNA
Tepelné vazby
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3 VNITŘNÍ STÍNĚNÍ

3

KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY
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