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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy D - uspokojivě
Obecně koncept uzavření se oproti okolí a otevření se do zahrady je pochopitelný, ale jeho
doslovná aplikace vysokými zdmi, nebo valy u veškeré výstavby mi připomíná spíš prostředí
orientu, než českou vesnici. Vyhlídkovou plochu v intenzivní zeleni na střeše valu považuji za
zlomyslné otevření pohledu k okolním sousedům, kteří mají stejný koncept uzavřít se k okolí. Za
nevhodné považuji rovněž zbavit se drahých metrů pozemku, jestli-že to není určeno
zastavovacím plánem.
Co považuji na konceptu za plus je kombinace masivního obytného stavení a dřevěných kůlen,
která je pro vesnickou zástavbu charakteristická. Rovněž sedlovou střechu, u které bych ale
dnes uvažoval o vyžití, obzvlášť při výšce v hřebeni kolem 2,5 m, nebo alespoň o zpřístupnění.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A - výborně
Provozní řešení je velmi úsporné a orientačně srozumitelné. Přitom dostatečně rozlehlé tak, aby
uspokojilo všechny obyvatele domu. Postrádám jen větší spíž, která je obecně u domu
vesnického typu nezbytností. Předpokládám, že japonská zahrádka se brzy změní na
zeleninovou a návštěva trhů a supermarketu se omezí na 1x týdně. Možná, že by stálo do
budoucna uvažovat o temperovaném parkování (garáži), s ohledem na rozvoj elektromobility.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Technické řešení hlavního objektu považuji za správné a odpovídající charakteru domu. Za
nedořešené považuji konstrukční řešení dřevěných ohrad. Vzhledem k vzdálenosti mezi nosnými
sloupy. Bylo by třeba dořešit stabilitu celých polí latí. Podstatné je také v tomto případě se
věnovat dřevěnému materiálu a jeho úpravě.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Práce je úplná, srozumitelná, dobré grafické úrovně.

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Zásadním problémem této práce je část konceptu, spočívající v odsazení uzavření pozemku a
navržení valu. Dá se předpokládat, že sousedé se myšlence dobrovolně si zmenšit pozemek
budou bránit. Budou chtít stavět na stavební čáře a předzahrádku si oplotí a upraví jako
reprezentační vstup do domu. Už i zelený živý plot by splnil požadovanou funkci. Obzvlášť na
rohovém pozemku by brzy byla vyšlapaná diagonální cestička, nemluvě o znečišťování
odpadky a exkrementy venčených psů.
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A nákladná střecha s intenzivní zelení, v zeleném prostředí kol kolem, která nesplňuje ani
ekologickou, ani estetickou funkci je v této poloze zbytečná. Náklady na pořízení a hlavně její
pravidelná údržba by každého investora odradily.
Další výtkou bylo nevyužití zastavěného objemu domu. I na starých venkovských půdách
skladovali alespoň seno, nebo tam spal čeledín. Dnešní potřeby jsou jiné, ale to neznamená, že
je to odepsaný prostor. Nejen, že často plní funkci estetickou, vzhledem k atraktivnosti
krovových konstrukcí, ale i prakticky navyšuje šíři využití domu.
Práce má ale i spoustu kladů, např. brilantní, praktické a přehledné dispozice, odpovídající
novodobému vesnickému domu. Snad jen hlavní obytný prostor by si zasloužil více otevřít tak,
aby se více propojil exteriér a interiér. V současnosti se předpokládá využití zahrady hlavně jako
rekreační a společenské.
Na dobré úrovni je rovněž technické řešení. Důkladné zpracování textové části svědčí o
pečlivosti a dobrých znalostech uchazeče.
Podíl na kvalitě bakalářské práce má i její dobrá prezentace.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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